Дело №1-20/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Большие Березники, Республика Мордовия 26 июля 2018 года

И.о. председателя Большеберезниковского районного суда Республики Мордовия, судья Чамзинского районного суда Республики Мордовия Кузенков Г.И.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Большеберезниковского района Республики Мордовия Ешенкова О.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО2 представившего ордер за № 57 и удостоверение за № 58, 

при секретаре Губанищевой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, образование среднее специальное, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 150 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 150 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 150 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 150 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

10 ноября 2017 года примерно в 23 часа 00 минут ФИО1 совместно с ранее ему знакомым несовершеннолетним лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее первое лицо) находились у 

<

адрес> Республики Мордовия, где в ходе разговора ФИО1 предложил первому лицу совместно с ним проникнуть на территорию пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», с целью хищения лома цветного металла, принадлежащего ИП «Т.Н.Н.», чтобы в последующем реализовать похищенное имущество, а вырученные деньги поделить между собой в равных долях. Первое лицо на предложение ФИО1 согласился. 

Реализуя задуманное в тот же день в период времени с 23 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО1 и первое лицо на автомобиле марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 прибыли к территории пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», расположенного по вышеуказанному адресу, оставили автомобиль недалеко от указанного пункта приема лома металла и прошли к ограждению территории вышеуказанного пункта.

Убедившись в тайности своих действий, осознавая их общественную опасность, желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба ИП «Т.Н.Н.», руководствуясь корыстным мотивом 11 ноября 2017 года в период времени с 00 часов 00 минут до 02 часов 00 минут ФИО1 и первое лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в вышеуказанном месте, распределили между собой роли, согласно которых ФИО1 должен был наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить первое лицо, а последний в это время должен был проникнуть на территорию пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», откуда похитить лом цветного металла и передать его ФИО1

В тот же период времени согласно распределенным ролям, ФИО1 находясь у ограждения забора, наблюдал за окружающей обстановкой, а первое лицо перелез через ограждение забора и таким образом незаконно проник на огороженную территорию пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», расположенного по вышеуказанному адресу.

Первое лицо, находясь на территории вышеуказанного пункта по приему металла в кузове находившегося там автомобиля марки «ГАЗ 330202» государственный регистрационный номер № обнаружил четыре непригодные к эксплуатации аккумуляторные батареи, представляющие для ИП «Т.Н.Н.» материальную ценность как лом металла «свинец». Далее первое лицо поочередно перенес к воротам ограждения территории указанного пункта приема лома металла две непригодные к эксплуатации аккумуляторные батареи, весом 36 кг. каждая, стоимостью по 40 рублей за 1 кг. «свинца» на сумму 1440 рублей каждая, а всего на сумму 2880 рублей, и две непригодные к эксплуатации аккумуляторные батареи, весом 14 кг. каждая, стоимостью по 40 рублей за 1 кг. «свинца» на сумму 560 рублей каждая, а всего на сумму 1120 рублей, а всего общей стоимостью 4000 рублей, принадлежащие ИП «Т.Н.Н.», которые передал ФИО1 через проем под вышеуказанными воротами ограждения.

После чего ФИО1 и первое лицо, действуя согласно достигнутой договоренности, совместными усилиями погрузили вышеуказанные четыре аккумуляторные батареи в багажник автомобиля марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № и с похищенным имуществом с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив ИП «Т.Н.Н.» материальный ущерб на общую сумму 4 000 рублей.

Кроме того, ФИО1 достигший восемнадцатилетнего возраста, совершил вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления, путем обещаний, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 совместно с ранее ему знакомым несовершеннолетним лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее первое лицо), примерно в 23 часа 00 минут 10 ноября 2017 года, находились у 

<

адрес> Республики Мордовия. В указанное время ФИО1 решил проникнуть на территорию пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», расположенного по адресу: 

<

адрес> откуда совершить хищение лома цветного металла. 10 ноября 2017 года примерно в 23 часа 00 минут находясь у 

<

адрес> Республики Мордовия, ФИО1 решил вовлечь в совершение данного преступления ранее своего знакомого несовершеннолетнего первого лица, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заведомо зная о том, что последний не достиг восемнадцатилетнего возраста, ФИО1 осознавая, что вовлекает в совершение преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, несовершеннолетнего и желая этого, 10 ноября 2017 года примерно в 23 часа 00 минут находясь в вышеуказанном месте, предложил совместно с ним несовершеннолетнему первому лицу, проникнуть на территорию пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», расположенному по вышеуказанному адресу, откуда совершить хищение лома цветного металла, принадлежащего ИП «Т.Н.Н.», которое в последствии реализовать, обещав при этом поделиться поровну денежными средствами вырученными от реализации похищенного имущества. Первое лицо согласился принять участие в совершении кражи имущества принадлежащего ИП «Т.Н.Н.». 

Реализуя задуманное,10 ноября 2017 года в период времени с 23 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО1 и первое лицо на автомобиле марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 прибыли к территории пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», расположенного по вышеуказанному адресу.

11 ноября 2017 года в период времени с 00 часов 00 минут до 02 часов 00 минут первое лицо, находясь на территории вышеуказанного пункта по приему металла в кузове находившегося там автомобиля марки «ГАЗ 330202» государственный регистрационный номер № обнаружил четыре непригодные к эксплуатации аккумуляторные батареи, представляющие для ИП «Т.Н.Н.» материальную ценность как лом металла «свинец». Далее первое лицо, похищая поочередно перенес к воротам ограждения территории указанного пункта приема лома металла две непригодные к эксплуатации аккумуляторные батареи, весом 36 кг. каждая, стоимостью по 40 рублей за 1 кг. «свинца» на сумму 1440 рублей каждая, а всего на сумму 2880 рублей, и две непригодные к эксплуатации аккумуляторные батареи, весом 14 кг. каждая, стоимостью по 40 рублей за 1 кг. «свинца» на сумму 560 рублей каждая, а всего на сумму 1120 рублей, а всего общей стоимостью 4000 рублей, принадлежащие Т.Н.Н., которые передал ФИО1 через проем под вышеуказанными воротами ограждения.

После чего ФИО1 и первое лицо, действуя согласно достигнутой договоренности, совместными усилиями погрузили вышеуказанные четыре аккумуляторные батареи в багажник автомобиля марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № и с похищенным имуществом с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

18 ноября 2017 года примерно в 21 час 15 минут ФИО1 совместно с ранее ему знакомым несовершеннолетним лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее первое лицо), находились у 

<

адрес> Республики Мордовия, где в ходе разговора ФИО1 предложил первому лицу совместно с ним вновь проникнуть на территорию пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», с целью хищения лома цветного металла, принадлежащего ИП «Т.Н.Н.», чтобы реализовать похищенное имущество как лом цветного металла, а вырученные деньги поделить между собой в равных долях. Первое лицо, на предложение ФИО1 согласился. 

Реализуя задуманное, 18 ноября 2017 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 50 минут ФИО1 и первое лицо на автомобиле марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 прибыли к территории пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», расположенного по вышеуказанному адресу, оставили автомобиль недалеко от указанного пункта приема лома металла и прошли к ограждению территории вышеуказанного пункта.

Убедившись в тайности своих действий, осознавая их общественную опасность, желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба ИП «Т.Н.Н.», руководствуясь корыстным мотивом, в период времени с 23 часов 00 минут 18 ноября 2017 года до 02 часов 00 минут 19 ноября 2017 года ФИО1 и первое лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в вышеуказанном месте, распределили между собой роли, согласно которых ФИО1 должен был наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить первое лицо, а последний в это время должен был проникнуть на территорию пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», откуда похитить лом цветного металла и передать его ФИО1

В тот же период времени согласно распределенным ролям, ФИО1 находясь у ограждения забора наблюдал за окружающей обстановкой, а первое лицо перелез через ограждение забора и таким образом незаконно проник на огороженную территорию пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», расположенного по вышеуказанному адресу.

Первое лицо, находясь на территории, вышеуказанного пункта по приему металла, около стены подсобного помещения обнаружил полимерный мешок с ломом цветного металла «латунь», общим весом 20 кг., и три кастрюли, выполненные из цветного металла «алюминий», представляющие для ИП «Т.Н.Н.» материальную ценность как лом металла «алюминий». Далее первое лицо, поочередно перенес к воротам ограждения территории указанного пункта полимерный мешок, не представляющий для ИП «Т.Н.Н.» материальной ценности, с ломом цветного металла «латунь», общим весом 20 кг. стоимостью 120 рублей за 1 кг. на сумму 2400 рублей и три кастрюли, выполненные из цветного металла «алюминий», общим весом 3 кг. стоимостью 50 рублей за 1 кг. на сумму 150 рублей, а всего общей стоимостью 2550 рублей, принадлежащие ИП «Т.Н.Н.», которые он перекинул ФИО1 над воротами ограждения.

После чего ФИО1 и первое лицо, действуя согласно достигнутой договоренности, совместными усилиями погрузили вышеуказанные полимерный мешок с ломом цветного металла «латунь» и три кастрюли, выполненные из цветного металла «алюминий» в багажник автомобиля марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № и с похищенным имуществом с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив ИП «Т.Н.Н.» материальный ущерб на общую сумму 2 550 рублей.

Кроме того, ФИО1 достигший восемнадцатилетнего возраста, совершил вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления, путем обещаний, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 совместно с ранее ему знакомым несовершеннолетним лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее первое лицо), примерно в 21 час 15 минут 18 ноября 2017 года, находились у 

<

адрес> Республики Мордовия. В указанное время ФИО1 решил проникнуть на территорию пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», расположенного по адресу: 

<

адрес>», откуда совершить хищение лома цветного металла.

18 ноября 2017 года примерно в 21 час 15 минут находясь у 

<

адрес> Республики Мордовия, ФИО1 решил вовлечь в совершение данного преступления ранее своего знакомого несовершеннолетнего первого лица, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заведомо зная о том, что последний не достиг восемнадцатилетнего возраста, ФИО1 осознавая, что вовлекает в совершение преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, несовершеннолетнего и, желая этого, 18 ноября 2017 года примерно в 21 час 15 минут находясь в вышеуказанном месте, предложил совместно с ним несовершеннолетнему первому лицу, проникнуть на территорию пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», расположенного по вышеуказанному адресу, откуда совершить хищение лома цветного металла, принадлежащего ИП «Т.Н.Н.», которое в последствии реализовать, обещав при этом поделиться поровну денежными средствами вырученными от реализации похищенного имущества. Первое лицо, согласился принять участие в совершении кражи имущества принадлежащего ИП «Т.Н.Н.».

Реализуя задуманное, 18 ноября 2017 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 50 минут ФИО1 и первое лицо, на автомобиле марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 прибыли к территории пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», расположенного по вышеуказанному адресу.

В период времени с 23 часов 00 минут 18 ноября 2017 года до 02 часов 00 минут 19 ноября 2017 года, согласно распределенным ролям, ФИО1 находясь у ограждения забора по вышеуказанному адресу наблюдал за окружающей обстановкой, а первое лицо, перелез через ограждение забора и таким образом незаконно проник на огороженную территорию пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», расположенного по вышеуказанному адресу.

В вышеуказанный период времени первое лицо, находясь на территории, вышеуказанного пункта по приему металла, около стены подсобного помещения обнаружил полимерный мешок с ломом цветного металла «латунь», общим весом 20 кг., и три кастрюли, выполненные из цветного металла «алюминий», представляющие для ИП «Т.Н.Н.» материальную ценность как лом металла «алюминий». Далее первое лицо, похищая поочередно перенес к воротам ограждения территории указанного пункта полимерный мешок, не представляющий для ИП «Т.Н.Н.» материальной ценности, с ломом цветного металла «латунь», общим весом 20 кг. стоимостью 120 рублей за 1 кг. на сумму 2400 рублей и три кастрюли, выполненные из цветного металла «алюминий», общим весом 3 кг. стоимостью 50 рублей за 1 кг. на сумму 150 рублей, а всего общей стоимостью 2 550 рублей, принадлежащие ИП «Т.Н.Н.», которые он перекинул ФИО1 над воротами ограждения.

После чего ФИО1 и первое лицо, действуя согласно достигнутой договоренности, совместными усилиями погрузили вышеуказанные полимерный мешок с ломом цветного металла «латунь» и три кастрюли, выполненные из цветного металла «алюминий» в багажник автомобиля марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № и с похищенным имуществом с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

25 ноября 2017 года примерно в 20 часов 00 минут ФИО1 совместно с ранее ему знакомым несовершеннолетним лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее первое лицо), находились у 

<

адрес> Республики Мордовия, где в ходе разговора ФИО1 предложил первому лицу совместно с ним проникнуть на территорию пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», откуда совершить хищение лома цветного металла, принадлежащего ИП «Т.Н.Н.», чтобы в последствии реализовать похищенное имущество как лом цветного металла, а вырученные деньги поделить между собой в равных долях. Первое лицо, на предложение ФИО1 согласился. 

Реализуя задуманное в период времени с 23 часов 00 минут 25 ноября 2017 года по 02 часа 00 минут 26 ноября 2017 года ФИО1 и первое лицо, на автомобиле марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 прибыли к территории пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», расположенного по вышеуказанному адресу, оставили автомобиль недалеко от указанного пункта приема лома металла и прошли к ограждению территории вышеуказанного пункта по приему лома металла.

Убедившись в тайности своих действий, осознавая их общественную опасность, желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба ИП «Т.Н.Н.», руководствуясь корыстным мотивом, в вышеуказанный период времени ФИО1 и первое лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в вышеуказанном месте, распределили между собой роли, согласно которых ФИО1 должен был демонтировать один металлический лист, из которых состояло ограждение территории пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.» и в дальнейшем наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить первое лицо, а последний в это время должен был проникнуть на территорию пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», откуда похитить лом цветного металла и передать его ФИО1

В период времени с 23 часов 00 минут 25 ноября 2017 года по 02 часов 00 минут 26 ноября 2017 года, согласно распределенным ролям, ФИО1, при помощи имеющегося у него гаечного ключа демонтировал один металлический лист, из которых состояло ограждение территории пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», после чего находясь у ограждения забора, наблюдал за окружающей обстановкой, а первое лицо, пролез через образовавшийся проем в заборе и таким образом незаконно проник на огороженную территорию пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», расположенного по вышеуказанному адресу.

В вышеуказанный период времени первое лицо, находясь на территории, вышеуказанного пункта по приему металла, при помощи обнаруженного им металлического лома сорвал запорное устройство на входной двери в подсобное помещение, расположенное на указанной огороженной территории, после чего проник в подсобное помещение, где обнаружил два полимерных мешка и два полимерных пакета с ломом цветного металла «медь», общим весом 100 кг., представляющие для ИП «Т.Н.Н.» материальную ценность как лом металла «медь». Далее первое лицо и ФИО1 поочередно вынесли с территории указанного пункта, через проем в заборе, два полимерных мешка и два полимерных пакета не представляющие для ИП «Т.Н.Н.» материальной ценности с находившимися в них ломом цветного металла «медь», общим весом 100 кг. стоимостью 250 рублей за 1 кг., на общую сумму 25 000 рублей, принадлежащие ИП «Т.Н.Н.».

После чего ФИО1 и первое лицо, действуя согласно достигнутой договоренности, совместными усилиями погрузили вышеуказанные два полимерных мешка и два полимерных пакета с ломом цветного металла «медь» в багажник автомобиля марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № и с похищенным имуществом с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив ИП «Т.Н.Н.» материальный ущерб на общую сумму 25 000 рублей.

Кроме того, ФИО1 достигший восемнадцатилетнего возраста, совершил вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления, путем обещаний, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 совместно с ранее ему знакомым несовершеннолетним лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее первое лицо), примерно в 20 часов 00 минут 25 ноября 2017 года, находились у 

<

адрес> Республики Мордовия. В указанное время ФИО1 решил проникнуть на территорию пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», расположенного по адресу: 

<

адрес> откуда совершить хищение лома цветного металла.

25 ноября 2017 года примерно в 20 часов 00 минут находясь у 

<

адрес> Республики Мордовия, ФИО1 решил вовлечь в совершение данного преступления ранее своего знакомого несовершеннолетнего первого лица, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заведомо зная о том, что последний не достиг восемнадцатилетнего возраста, ФИО1 осознавая, что вовлекает в совершение преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, несовершеннолетнего и желая этого, 25 ноября 2017 года примерно в 20 часов 00 минут находясь в вышеуказанном месте, предложил совместно с ним несовершеннолетнему первому лицу, проникнуть на территорию пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», расположенного по вышеуказанному адресу, откуда совершить хищение лома цветного металла, принадлежащего ИП «Т.Н.Н.», которое впоследствии реализовать, обещав при этом поделиться поровну денежными средствами вырученными от реализации похищенного имущества. Первое лицо согласился принять участие в совершении кражи имущества принадлежащего ИП «Т.Н.Н.» 

Реализуя задуманное в период времени с 23 часов 00 минут 25 ноября 2017 года по 02 часа 00 минут 26 ноября 2017 года ФИО1 и первое лицо на автомобиле марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 прибыли к территории пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», расположенного по вышеуказанному адресу. Где недалеко от указанного пункта приема лома металла оставили автомобиль ФИО1 и пешком прошли к ограждению территории вышеуказанного пункта по приему лома металла.

В период времени с 23 часов 00 минут 25 ноября 2017 года по 02 часа 00 минут 26 ноября 2017 года, согласно распределенным ролям, ФИО1, при помощи имеющегося у него гаечного ключа демонтировал один металлический лист, из которых состояло ограждение территории пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», после чего находясь у ограждения забора по вышеуказанному адресу, наблюдал за окружающей обстановкой, а первое лицо, пролез через образовавшийся проем в заборе и таким образом незаконно проник на огороженную территорию пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», расположенного по вышеуказанному адресу.

В вышеуказанный период времени первое лицо, находясь на территории, вышеуказанного пункта по приему металла, при помощи обнаруженного им металлического лома сорвал запорное устройство на входной двери в подсобное помещение, расположенное на указанной огороженной территории, после чего проник в подсобное помещение, где обнаружил два полимерных мешка и два полимерных пакета с ломом цветного металла «медь», общим весом 100 кг., представляющие для ИП «Т.Н.Н.» материальную ценность как лом металла «медь». Далее первое лицо и ФИО1 похищая поочередно вынесли с территории указанного пункта, через проем в заборе, два полимерных мешка и два полимерных пакета не представляющие для ИП «Т.Н.Н.» материальной ценности с находившимися в них ломом цветного металла «медь», общим весом 100 кг. стоимостью 250 рублей за 1 кг., на общую сумму 25 000 рублей, принадлежащие ИП «Т.Н.Н.»

После чего ФИО1 и первое лицо, действуя согласно достигнутой договоренности, совместными усилиями погрузили вышеуказанные два полимерных мешка и два полимерных пакета с ломом цветного металла «медь» в багажник автомобиля марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак «В 592 ХО 13 RUS» и с похищенным имуществом с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

03 декабря 2017 года примерно в 22 часа 00 минут ФИО1 совместно с ранее ему знакомыми несовершеннолетними: лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее первое лицо) и А.А.А. (не достигшим возраста привлечения к уголовной ответственности) находились у 

<

адрес> Республики Мордовия, где в ходе разговора первое лицо, предложил ФИО1 и А.А.А. совместно с ним проникнуть на территорию пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», откуда совершить хищение лома цветного металла, принадлежащего ИП «Т.Н.Н.», которое впоследствии реализовать как лом цветного металла, а вырученные деньги поделить между собой в равных долях. ФИО1 и А.А.А. на предложение первого лица согласились. 

Реализуя задуманное 04 декабря 2017 года в период времени с 00 часов 00 минут по 02 часа 00 минут ФИО1, первое лицо, и А.А.А., на автомобиле марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак «В 592 ХО 13 RUS» под управлением ФИО1 прибыли к территории пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», расположенного по вышеуказанному адресу, оставили автомобиль недалеко от указанного пункта приема лома металла и прошли к ограждению территории вышеуказанного пункта по приему лома металла.

Убедившись в тайности своих действий, осознавая их общественную опасность, желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба ИП «Т.Н.Н.», руководствуясь корыстным мотивом, 04 декабря 2017 года в период времени с 00 часов 00 минут по 02 часов 00 минут ФИО1, первое лицо и А.А.А., действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в вышеуказанном месте, распределили между собой роли, согласно которых ФИО1 должен был демонтировать один металлический лист, из которых состояло ограждение территории пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», после чего ФИО1, первое лицо и А.А.А. должны были проникнуть на территорию пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», откуда похитить лом цветного металла.

04 декабря 2017 года в тот же период времени, согласно распределенным ролям, ФИО1, при помощи имеющегося у него гаечного ключа демонтировал один металлический лист, из которых состояло ограждение территории пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», после чего ФИО1, первое лицо и А.А.А. пролезли через образовавшийся проем в заборе и таким образом незаконно проникли на огороженную территорию пункта по приему лома металла ИП «Т.Н.Н.», расположенного по вышеуказанному адресу.

В вышеуказанный период времени ФИО1, находясь на территории, вышеуказанного пункта по приему металла, при помощи обнаруженного им металлического лома отогнул металлический лист на входной двери в подсобное помещение, расположенное около ворот на указанной огороженной территории, после чего ФИО1, первое лицо и А.А.А. поочередно проникли в указанное подсобное помещение, где обнаружили 20 бутылок водки «Царская охота» объемом 0,5 литра каждая, 20 бутылок вина «Грузинское» объемом 0,5 литра каждая, отрезок четырехжильного медного кабеля, сечением №16, длиной 30 метров, бензопилу марки «Partner», электрическую дрель марки «URAGAN» и угловую шлифовальную машинку марки «BOSCH». Далее ФИО1, первое лицо и А.А.А. поочередно вынесли с территории указанного пункта, через проем в заборе, 20 бутылок водки «Царская охота» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью по 280 рублей, на сумму 5 600 рублей, 20 бутылок вина «Грузинское» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью по 299 рублей, на сумму 5 980 рублей, 30 метров четырехжильного медного кабеля, сечением №16, стоимостью 1890 рублей, бензопилу марки «Partner 352», стоимостью 2 742 рубля, электрическую дрель марки «URAGAN» стоимостью 466 рублей и угловую шлифовальную машинку марки «BOSCH» стоимостью 3 209 рублей, а всего на общую сумму 19 887 рублей, принадлежащие ИП «Т.Н.Н.»

После чего ФИО1, первое лицо, и А.А.А., действуя согласно достигнутой договоренности, совместными усилиями погрузили вышеуказанные 20 бутылок водки «Царская охота» объемом 0,5 литра каждая, 20 бутылок вина «Грузинское» объемом 0,5 литра каждая, отрезок четырехжильного медного кабеля, сечением №16, длиной 30 метров, бензопилу марки «Partner», электрическую дрель марки «URAGAN» и угловую шлифовальную машинку марки «BOSCH» в багажник автомобиля марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № и с похищенным имуществом с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, тем самым ФИО1 и первое лицо причинили ИП «Т.Н.Н.» материальный ущерб на общую сумму 19 887 рублей.

В отношении А.А.А. уголовное преследование прекращено в связи с недостижением возраста привлечения к уголовной ответственности. 

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

20 января 2018 года примерно в 20 часов 00 минут ФИО1 совместно с ранее ему знакомым несовершеннолетним лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее второе лицо) находились у 

<

адрес> Республики Мордовия, где в ходе разговора второе лицо предложил ФИО1 совместно с ним проникнуть в помещение какого-нибудь гаража, расположенного на территории гаражного массива, на расстоянии 60 м от автодороги сообщением «Саранск - Большие Березники» по адресу: Республика Мордовия, Лямбирский район с. Атемар, откуда совершить хищение каких-либо ценных предметов, которые впоследствии реализовать, а вырученные деньги поделить между собой в равных долях. ФИО1 на предложение второго лица согласился. 

Реализуя задуманное, 20 января 2018 года в период времени с 21 часа 00 минут по 23 часа 00 минут ФИО1 и второе лицо на автомобиле марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 прибыли к территории гаражного массива, расположенного на расстоянии 60 м от автодороги сообщением «Саранск - Большие Березники» по адресу: Республика Мордовия, Лямбирский район с.Атемар, оставили автомобиль недалеко от указанной территории гаражного массива оставили автомобиль ФИО1 и прошли к гаражу, принадлежащему Ж.А.В.

Убедившись в тайности своих действий, осознавая их общественную опасность, желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Ж.А.В., руководствуясь корыстным мотивом, в тот же период времени ФИО1 и второе лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в вышеуказанном месте, распределили между собой роли, согласно которых второе лицо при помощи имеющейся у него пилы по металлу должен был спилить навесной замок на воротах гаража, принадлежащего Ж.А.В., а ФИО1 должен был наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить второе лицо, после чего ФИО1, второе лицо, должны были проникнуть в помещение гаража, принадлежащего Ж.А.В., откуда похитить какие-либо ценные предметы.

В тот же период времени, согласно распределенным ролям, ФИО1 следил за окружающей обстановкой, а второе лицо, при помощи имеющейся у него пилы по металлу спилил навесной замок на воротах гаража, принадлежащего Ж.А.В., после чего ФИО1 и второе лицо прошли через проем между незапертыми воротами и таким образом незаконно проникли в помещение гаража, принадлежащего Ж.А.В., расположенного по вышеуказанному адресу.

В вышеуказанный период времени ФИО1 и второе лицо, находясь в помещение гаража, принадлежащего Ж.А.В. по вышеуказанному адресу, обнаружили и поочередно вынесли из помещения гаража, тем самым похитили, 100 метров медного трехжильного кабеля стоимостью 4 130 рублей, 15 метров медного двухжильного кабеля стоимостью 150 рублей, прикуриватель для автомобиля, стоимостью 312 рублей, сварочный аппарат, стоимостью 800 рублей, алюминиевую флягу объемом 40 л., стоимостью 2050 рублей, отвертку с синей ручкой с плоским основанием, стоимостью 75 рублей, отвертку с желтой ручкой с крестовым сечением, стоимостью 50 рублей, отвертку с желтой и черной ручкой с крестовым сечением, стоимостью 80 рублей, отвертку с сине-черной ручкой с плоским основанием, стоимостью 60 рублей, отвертку с красной ручкой с плоским основанием, стоимостью 47 рублей, отвертку с красной ручкой с плоским основанием, стоимостью 38 рублей, кусачки металлические с ручками черного цвета, стоимостью 112 рублей, кусачки металлические с ручками синего цвета, стоимостью 110 рублей, кусачки металлические с ручками черно-красного цвета, стоимостью 406 рублей, а всего на общую сумму 8 420 рублей, принадлежащие Ж.А.В.

После чего ФИО1 и второе лицо, действуя согласно достигнутой договоренности, совместными усилиями погрузили вышеуказанное похищенное имущество в багажник автомобиля марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № и с похищенным имуществом с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив Ж.А.В., значительный материальный ущерб на общую сумму 8 420 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

26 января 2018 года примерно в 20 часов 00 минут ФИО1 совместно с ранее ему знакомыми несовершеннолетними: лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее второе лицо) и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее первое лицо) находились у 

<

адрес> Республики Мордовия, где в ходе разговора второе лицо предложил ФИО1 и первому лицу совместно с ним проникнуть в помещение какого-нибудь гаража, расположенного на территории гаражного массива Микрорайона с. Большие Березники Большеберезниковского района Республики Мордовия, откуда совершить хищение каких-либо ценных предметов, которые впоследствии реализовать, а вырученные деньги поделить между собой в равных долях. ФИО1 и первое лицо на предложение второго лица согласились.

Реализуя задуманное, 26 января 2018 года в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут ФИО1, первое лицо и второе лицо на автомобиле марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 прибыли к территории гаражного массива Микрорайона с. Большие Березники Большеберезниковского района Республики Мордовия, где недалеко от указанной территории гаражного массива оставили автомобиль и прошли к гаражу, принадлежащему К.С.В.

Убедившись в тайности своих действий, осознавая их общественную опасность, желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба К.С.В., руководствуясь корыстным мотивом, в тот же период времени ФИО1, первое и второе лицо действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в вышеуказанном месте, распределили между собой роли, согласно которых ФИО1, при помощи имеющейся у него пилы по металлу, должен был спилить навесной замок на воротах гаража, принадлежащего К.С.В., а первое и второе лицо должны были наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1, после чего ФИО1, первое и второе лицо должны были проникнуть в помещение гаража, принадлежащего К.С.В., откуда похитить какие-либо ценные предметы.

В тот же период времени, согласно распределенным ролям, второе и первое лицо следили за окружающей обстановкой, а ФИО1, при помощи имеющейся у него пилы по металлу спилил навесной замок на воротах гаража, принадлежащего К.С.В., после чего ФИО1, первое и второе лицо приоткрыли створку ворот и незаконно проникли в помещение гаража, принадлежащего К.С.В., расположенного по вышеуказанному адресу.

В вышеуказанный период времени ФИО1, первое и второе лицо находясь в помещение гаража, принадлежащего К.С.В. по вышеуказанному адресу, обнаружили и поочередно вынесли из помещения данного гаража, тем самым похитили, сварочный аппарат марки «Ресанта модель 190 А», стоимостью 1270 рублей, электрический рубанок марки «Hammer модель RNK 450 M» стоимостью 725 рублей и из салона находившегося в гараже автомобиля марки «ВАЗ-2110» р/з «№» денежные средства в размере 100 рублей, а всего на общую сумму 2095 рублей, принадлежащие К.С.В.

После чего ФИО1, первое и второе лицо действуя согласно достигнутой договоренности, совместными усилиями погрузили вышеуказанные сварочный аппарат марки «Ресанта модель 190 А», электрический рубанок марки «Hammer модель RNK 450 M» в багажник автомобиля марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак №», и с похищенным имуществом с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив К.С.В., материальный ущерб на общую сумму 2095 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

26 января 2018 года примерно в 22 часа 10 минут ФИО1 совместно с ранее ему знакомыми несовершеннолетними: лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее второе лицо) и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее первое лицо) находились на территории гаражного массива Микрорайона с. Большие Березники Большеберезниковского района Республики Мордовия, где в ходе разговора второе лицо предложил ФИО1 и первому лицу совместно с ним проникнуть в помещение какого-нибудь гаража, расположенного на территории гаражного массива Микрорайона с. Большие Березники Большеберезниковского района Республики Мордовия, откуда совершить хищение каких-либо ценных предметов, чтобы впоследствии их реализовать, а вырученные деньги поделить между собой в равных долях. ФИО1 и первое лицо на предложение второго лица согласились. 

Реализуя задуманное, 26 января 2018 года в период времени с 22 часов 10 минут по 23 часа 20 минут ФИО1, первое и второе лицо, находясь на территории гаражного массива Микрорайона с. Большие Березники Большеберезниковского района Республики Мордовия, прошли к гаражу, принадлежащему П.С.Л.

Убедившись в тайности своих действий, осознавая их общественную опасность, желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба П.С.Л., руководствуясь корыстным мотивом, в тот же период времени ФИО1, первое и второе лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в вышеуказанном месте, распределили между собой роли, согласно которых второе лицо при помощи имеющейся у него пилы по металлу, должен был спилить навесной замок на воротах гаража, принадлежащего П.С.Л., а ФИО1 и первое лицо должны были наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить второе лицо, после чего первое и второе лицо должны были проникнуть в помещение гаража, принадлежащего П.С.Л., откуда похитить какие-либо ценные предметы, а ФИО1 должен был находиться около автомобиля марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № для того, чтобы погрузить похищенные предметы в багажное отделение данного автомобиля. 

В тот же период времени, согласно распределенным ролям, ФИО1 и первое лицо следили за окружающей обстановкой, а второе лицо, при помощи имеющейся у него пилы по металлу спилил навесной замок на воротах гаража, принадлежащего П.С.Л., после чего первое и второе лицо приоткрыли створку ворот и незаконно проникли в помещение гаража, принадлежащего П.С.Л., расположенного по вышеуказанному адресу, а ФИО1 отправился к автомобилю марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак «№», для того, чтобы погрузить похищенные предметы в багажное отделение данного автомобиля.

В вышеуказанный период времени первое и второе лицо, находясь в помещение гаража, принадлежащего П.С.Л., по вышеуказанному адресу, обнаружили и поочередно вынесли из помещения данного гаража, тем самым похитили, электрический лобзик марки «JS-351», стоимостью 584 рубля, электрическую дрель без маркировки, стоимостью 988 рублей, лобзик, аккумуляторный марки «Makita», стоимостью 4 301 рубль, удилище марки «Small Carp», длиной 210 см., стоимостью 384 рубля, удилище марки «Falcon», длиной 210 см., стоимостью 1 449 рублей, удилище марки «Kumyang», длиной 240 см., стоимостью 376 рублей, удилище марки «JinTai», длиной 360 см., стоимостью 1 026 рублей, удилище марки «DAM», длиной 400 см., стоимостью 1 049 рублей, удилище марки «Daiva», длиной 400 см., стоимостью 636 рублей, удилище неустановленной марки, длиной 410 см., стоимостью 456 рублей, удилище марки «Kaida», длиной 500 см., стоимостью 696 рублей, удилище марки «Mifine», длиной 500 см., стоимостью 1095 рублей, удилище марки «Primera», длиной 600 см., стоимостью 460 рублей, а всего на общую сумму 13 510 рублей, принадлежащие П.С.Л.

После чего ФИО1, первое и второе лицо, действуя согласно достигнутой договоренности, совместными усилиями погрузили вышеуказанные электрический лобзик марки «JS-351», электрическую дрель без маркировки, лобзик, аккумуляторный марки «Makita», удилище марки «Small Carp», длиной 210 см., удилище марки «Falcon», длиной 210 см., удилище марки «Kumyang», длиной 240 см., удилище марки «JinTai», длиной 360 см., удилище марки «DAM», длиной 400 см., удилище марки «Daiva», длиной 400 см., удилище неустановленной марки, длиной 410 см., удилище марки «Kaida», длиной 500 см., удилище марки «Mifine», длиной 500 см., удилище марки «Primera», длиной 600 см., в багажник автомобиля марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак «В 592 ХО 13 RUS» и с похищенным имуществом с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив П.С.Л., материальный ущерб на общую сумму 13 510 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

26 января 2018 года примерно в 23 часа 30 минут ФИО1 совместно с ранее ему знакомыми несовершеннолетними: лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее второе лицо) и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее первое лицо) находились на территории гаражного массива Микрорайона с. Большие Березники Большеберезниковского района Республики Мордовия, где в ходе разговора второе лицо предложил ФИО1 и первому лицу совместно с ним проникнуть в помещение какого-нибудь гаража, расположенного на территории гаражного массива Микрорайона с. Большие Березники Большеберезниковского района Республики Мордовия, откуда совершить хищение каких-либо ценных предметов, чтобы затем их реализовать, а вырученные деньги поделить между собой в равных долях. ФИО1 и первое лицо на предложение второго лица согласились. 

Реализуя задуманное в период времени с 23 часов 30 минут 26 января 2018 года по 00 часов 30 минут 27 января 2018 года ФИО1, первое и второе лицо, находясь на территории гаражного массива Микрорайона с. Большие Березники Большеберезниковского района Республики Мордовия, прошли к гаражу, принадлежащему К.А.И.

Убедившись в тайности своих действий, осознавая их общественную опасность, желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба К.А.И., руководствуясь корыстным мотивом, в тот же период времени ФИО1, первое и второе лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в вышеуказанном месте, распределили между собой роли, согласно которых, ФИО1 при помощи имеющейся у него пилы по металлу, должен был спилить навесной замок на воротах гаража, принадлежащего К.А.И., а второе и первое лицо должны были наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1, после чего ФИО1, первое и второе лицо должны были проникнуть в помещение гаража, принадлежащего К.А.И., откуда похитить какие-либо ценные предметы.

В тот же период времени согласно распределенным ролям, второе и первое лицо следили за окружающей обстановкой, а ФИО1 при помощи имеющейся у него пилы по металлу спилил навесной замок на воротах гаража, принадлежащего К.А.И., после чего ФИО1, первое и второе лицо приоткрыли створку ворот и незаконно проникли в помещение гаража, принадлежащего К.А.И., расположенного по вышеуказанному адресу.

В вышеуказанный период времени ФИО1, первое и второе лицо находясь в помещение гаража, принадлежащего К.А.И., обнаружили и поочередно вынесли из помещения данного гаража, тем самым похитили, электрический рубанок марки «Basic» модель «M1B-J2-82x2TH-B», стоимостью 1 559 рублей, две акустические колонки марки «Velas» модель «VS-6904MI» стоимостью 754 рубля, четыре автомобильных колеса в сборе на литых дисках марки «DJ» модель «383» с летней резиной марки «Сontinental» модель «ContiEcoContact 5» R13, общей стоимостью 14 711 рублей, четыре автомобильных колеса в сборе на литых дисках марки «Скад» модель «Веритас» с летней резиной марки «Кама» модель «217» R14, общей стоимостью 13 664 рубля, а всего на общую сумму 30 688 рублей, принадлежащие К.А.И.

После чего ФИО1, первое и второе лицо, действуя согласно достигнутой договоренности, совместными усилиями погрузили вышеуказанные электрический рубанок марки «Basic» модель «M1B-J2-82x2TH-B», две акустические колонки марки «Velas» модель «VS-6904MI» четыре автомобильных колеса в сборе на литых дисках марки «DJ» модель «383» с летней резиной марки «Сontinental» модель «ContiEcoContact 5» R13, четыре автомобильных колеса в сборе на литых дисках марки «Скад» модель «Веритас» с летней резиной марки «Кама» модель «217» R14, в салон и багажник автомобиля марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № и с похищенным имуществом с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив К.А.И. значительный материальный ущерб на общую сумму 30 688 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

09 февраля 2018 года примерно в 21 час 00 минут ФИО1 совместно с ранее ему знакомыми несовершеннолетними: лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее второе лицо) и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее третье лицо) находились у 

<

адрес> Республики Мордовия, где в ходе разговора второе лицо предложил ФИО1 и третьему лицу совместно с ними проникнуть в помещение какого-нибудь гаража, расположенного на территории гаражного массива Микрорайона с. Большие Березники Большеберезниковского района Республики Мордовия, откуда совершить хищение каких-либо ценных предметов, чтобы впоследствии их реализовать, а вырученные деньги поделить между собой в равных долях. ФИО1 и третье лицо на предложение второго лица согласились. 

Реализуя задуманное, 09 февраля 2018 года в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часов 30 минут ФИО1, третье и второе лицо, на автомобиле марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 прибыли к территории гаражного массива Микрорайона с. Большие Березники Большеберезниковского района Республики Мордовия, где недалеко от указанной территории гаражного массива оставили автомобиль и прошли к гаражу, принадлежащему Л.В.Г.

Убедившись в тайности своих действий, осознавая их общественную опасность, желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Л.В.Г., руководствуясь корыстным мотивом, в тот же период времени ФИО1, третье и второе лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в вышеуказанном месте, распределили между собой роли, согласно которых второе лицо при помощи имеющейся у него пилы по металлу, должен был спилить навесной замок на воротах гаража, принадлежащего Л.В.Г., а ФИО1 и третье лицо должны были наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить второе лицо, после чего ФИО1, третье и второе лицо должны были проникнуть в помещение гаража, принадлежащего Л.В.Г., откуда похитить какие-либо ценные предметы.

В тот же период времени, согласно распределенным ролям, ФИО1 и третье лицо следили за окружающей обстановкой, а второе лицо, при помощи имеющейся у него пилы по металлу спилил навесной замок на воротах гаража, принадлежащего Л.В.Г., после чего ФИО1, третье и второе лицо приоткрыли створку ворот и незаконно проникли в помещение гаража, принадлежащего Л.В.Г., расположенного по вышеуказанному адресу.

В вышеуказанный период времени ФИО1, третье и второе лицо, находясь в помещение гаража, принадлежащего Л.В.Г. по вышеуказанному адресу, обнаружили и поочередно вынесли из помещения данного гаража, тем самым похитили, аккумуляторную батарею марки «Mutlu», стоимостью 1113 рублей, аккумуляторную батарею марки «AFA Plus», стоимостью 1275 рублей, удилище без маркировки, длиной 305 см., стоимостью 343 рубля, удилище без маркировки, длиной 357 см., стоимостью 208 рублей, удилище без маркировки, длиной 397 см., стоимостью 624 рубля, а всего на общую сумму 3 563 рубля, принадлежащие Л.В.Г.

После чего ФИО1, третье и второе лицо, действуя согласно достигнутой договоренности, совместными усилиями погрузили вышеуказанные аккумуляторную батарею марки «Mutlu», аккумуляторную батарею марки «AFA Plus», удилище без маркировки, длиной 305 см., удилище без маркировки, длиной 357 см., удилище без маркировки, длиной 397 см., в багажник автомобиля марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № и с похищенным имуществом с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив Л.В.Г., материальный ущерб на общую сумму 3 563 рубля. 

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

10 февраля 2018 года примерно в 03 часа 00 минут ФИО1 совместно с ранее ему знакомыми несовершеннолетними: лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее третье лицо) и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее второе лицо) находились у 

<

адрес> по 

<

адрес> Республики Мордовия, где в ходе разговора ФИО1 предложил третьему и второму лицу, совместно с ним проникнуть на территорию пункта приема лома металлов ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт», расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», откуда совершить хищение лома цветного металла, принадлежащего ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт», которое в последствии реализовать как лом цветного металла, а вырученные деньги поделить между собой в равных долях. Третье и второе лицо на предложение ФИО1 согласились. 

Реализуя задуманное 10 февраля 2018 года в период времени с 03 часов 00 минут до 05 часов 00 минут ФИО1, третье и второе лицо на автомобиле марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 прибыли к территории пункта по приему лома металла ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт», расположенного по вышеуказанному адресу, где недалеко от указанного пункта приема лома металла оставили автомобиль и прошли к ограждению территории вышеуказанного пункта по приему лома металла.

Убедившись в тайности своих действий, осознавая их общественную опасность, желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт», руководствуясь корыстным мотивом, 10 февраля 2018 года в тот период времени ФИО1, третье и второе лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в вышеуказанном месте, распределили между собой роли, согласно которых ФИО1 должен был наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить третье и второе лицо, а последние в это время должны были проникнуть в помещение пункта по приему лома металла ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт», открыть изнутри ворота, откуда похитить лом цветного металла.

В от же период времени согласно распределенным ролям, ФИО1 находясь у стены пункта по приему лома металла ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт» по вышеуказанному адресу наблюдал за окружающей обстановкой, третье лицо взобрался на плечи второго лица и дотянувшись до оконной рамы разбил стекло, через образовавшийся проем в оконной раме третье лицо проникло внутрь помещения пункта по приему лома металла ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт», расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», где изнутри открыл створку ворот, которая была закрыта на металлический крючок. После чего второе лицо через открытую створку ворот проник внутрь данного пункта. 

В вышеуказанный период времени третье и второе лицо, находясь в помещении вышеуказанного пункта по приему металла, обнаружили лом и отходы цветного металла «медь», общим весом 11 кг., принадлежащие ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт». Далее третье и второе лицо, похищая перенесли к автомобилю марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак «№ обнаруженные лом и отходы цветного металла «медь», общим весом 11 кг., стоимостью 252 рубля 50 копеек за 1 кг., а всего на общую сумму 2 777 рублей 50 копеек, принадлежащие ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт».

После чего ФИО1, третье и второе лицо действуя согласно достигнутой договоренности, погрузили вышеуказанные лом и отходы цветного металла «медь», общим весом 11 кг. в багажник автомобиля марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак «В 592 ХО 13 RUS» и с похищенным имуществом с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт» материальный ущерб на общую сумму 2777 рублей 50 копеек.

Кроме того, ФИО1 достигший восемнадцатилетнего возраста, совершил вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления, путем обещаний, при следующих обстоятельствах: 

10 февраля 2018 года примерно в 03 часа 00 минут ФИО1 совместно с ранее ему знакомыми несовершеннолетними: лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее третье лицо) и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее второе лицо) находились у 

<

адрес> по 

<

адрес> Республики Мордовия. В указанное время ФИО1 решил проникнуть на территорию приема лома металлов ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт», расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», откуда совершить хищение лома цветного металла.

10 февраля 2018 года примерно в 03 часа 00 минут находясь у 

<

адрес> Республики Мордовия, ФИО1 решил вовлечь в совершение данного преступления ранее своего знакомого несовершеннолетнее второе лицо ДД.ММ.ГГГГ года рождения и третье лицо ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заведомо зная о том, что последние не достигли восемнадцатилетнего возраста, ФИО1 осознавая, что вовлекает в совершение преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, несовершеннолетних и желая этого, 10 февраля 2018 года примерно в 03 часа 00 минут находясь в вышеуказанном месте, предложил совместно с ним несовершеннолетним третьему и второму лицу, проникнуть на территорию пункта по приему лома металла ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт», расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», откуда совершить хищение лома цветного металла, принадлежащего ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт», которое в последствии реализовать, обещав при этом поделиться поровну денежными средствами вырученными от реализации похищенного имущества. Третье и второе лицо согласились принять участие в совершении кражи имущества принадлежащего ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт».

Реализуя задуманное 10 февраля 2018 года в период времени с 03 часов 00 минут до 05 часов 00 минут ФИО1, третье и второе лицо на автомобиле марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 прибыли к территории пункта по приему лома металла ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт», расположенного по вышеуказанному адресу, где недалеко от указанного пункта приема лома металла оставили автомобиль и прошли к ограждению территории вышеуказанного пункта по приему лома металла.

Убедившись в тайности своих действий, осознавая их общественную опасность, желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт», руководствуясь корыстным мотивом, в тот же период времени ФИО1, третье и второе лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в вышеуказанном месте, распределили между собой роли, согласно которых ФИО1 должен был наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить третье и второе лицо, а последние в это время должны были проникнуть в помещение пункта по приему лома металла ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт», открыть изнутри ворота, откуда похитить лом цветного металла.

В тот же период времени согласно распределенным ролям, ФИО1 находясь у стены пункта по приему лома металла ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт» по вышеуказанному адресу наблюдал за окружающей обстановкой, а третье и второе лицо, повредив оконную раму, перелезли через образовавшийся проем в окне и таким образом незаконно проникли в помещение пункта по приему лома металла ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт», расположенного по адресу: 

<

адрес> «В» откуда похитили лом и отходы цветного металла «медь», общим весом 11 кг., стоимостью 252 рубля 50 копеек за 1 кг., а всего на общую сумму 2 777 рублей 50 копеек, принадлежащие ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель в судебном заседании дал согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт А.Д.В. потерпевшие Т.Н.Н., Ж.А.В., К.С.В., П.С.Л., К.А.И., Л.В.Г., в судебное заседание не явились, представили в суд заявление, в котором просят рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражают. 

Суд удостоверился в том, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Наказание за вышеназванные преступления, которые совершил ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается представленными в суд доказательствами, собранными по уголовному делу.

У суда не вызывает сомнений вменяемость подсудимого ФИО1, так как в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве. Согласно сообщению ГБУЗ РМ «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница» на л.д. 121 т.9, ФИО1 в данном учреждении не наблюдается. 

В связи с изложенным в соответствии со статьей 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, указанных в описательной части настоящего приговора.

Т.к. ФИО1 и первое лицо по предварительной договоренности между собой, действуя совместно и согласованно, с целью хищения чужого имущества незаконно проникли на вышеназванную огороженную территорию, откуда тайно похитили вышеуказанное имущество, принадлежащее ИП Т.Н.Н., то действия ФИО1 по факту хищения имущества 11 ноября 2017 года на сумму 4000 рублей, по факту хищения имущества в ночь на 19 ноября 2017 года на сумму 2550 рублей, следует квалифицировать в каждом случае, по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Т.к. ФИО1 и первое лицо по предварительной договоренности между собой, действуя совместно и согласованно, с целью хищения чужого имущества незаконно проникли в вышеуказанное помещение, откуда тайно похитили вышеуказанное имущество, принадлежащее ИП Т.Н.Н. то действия ФИО1 по факту хищения имущества в ночь на 26 ноября 2017 года на сумму 25 000 рублей, следует квалифицировать по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Т.к. ФИО1, первое лицо, по предварительной договоренности между собой, действуя совместно и согласованно, с целью хищения чужого имущества незаконно проникли в вышеуказанное помещение, откуда тайно похитили вышеуказанное имущество, принадлежащее ИП Т.Н.Н., то действия ФИО1 по факту хищения имущества 04 декабря 2017 года на сумму 19887 рублей, следует квалифицировать по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Т.к. ФИО1, первое и второе лицо по предварительной договоренности между собой, действуя совместно и согласованно, с целью хищения чужого имущества незаконно проникли в вышеуказанные помещения, откуда тайно похитили вышеуказанное имущество и денежные средства, принадлежащее К.С.В., а всего на общую сумму 2095 рублей, вышеуказанное имущество принадлежащее П.С.Л. на сумму 13510 рублей, то действия ФИО1 по каждому факту, следует квалифицировать по пунктам «а,б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Т.к. ФИО1, второе и третье лицо по предварительной договоренности между собой, действуя совместно и согласованно, с целью хищения чужого имущества незаконно проникли в вышеуказанные помещения, откуда тайно похитили вышеуказанное имущество принадлежащее Л.В.Г. на сумму 3563 рубля, вышеуказанное имущество принадлежащее ООО «Торговая Компания» ПромКонтракт» на сумму 2777 рублей 50 копеек, то действия ФИО1 по каждому факту следует квалифицировать по пунктам «а,б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Т.к. ФИО1 и второе лицо по предварительной договоренности между собой, действуя совместно и согласованно, с целью хищения чужого имущества незаконно проникли в вышеуказанное помещение, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Ж.А.В. на сумму соразмерную ежемесячному доходу потерпевшего, с учетом алиментных обязательств последнего, то действия ФИО1 по данному факту следует квалифицировать по пунктам «а, б, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Т.к. ФИО1, первое и второе лицо по предварительной договоренности между собой, действуя совместно и согласованно, с целью хищения чужого имущества незаконно проникли в вышеуказанное помещение, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее К.А.И. на сумму 30688 рублей, последний не имеет постоянного источника дохода, то действия ФИО1 по данному факту следует квалифицировать по пунктам «а, б, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Поскольку ФИО1, будучи лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, зная о том, что на момент совершения данных деяний первое лицо являлся несовершеннолетним, предложил последнему совершить совместно с ним тайное хищение имущества, принадлежащего ИП Т.Н.Н. обещая поделиться поровну денежными средствами вырученными от реализации похищенного имущества, на что первое лицо согласился и совместно с ФИО1 совершил действия, выполняющие объективную сторону состава преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, то действия ФИО1 по каждому факту следует квалифицировать как вовлечение лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, т.е. по части 1 статьи 150 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Поскольку ФИО1, будучи лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, зная о том, что на момент совершения данных деяний третье и второе лицо являлись несовершеннолетними, предложил последним совершить совместно с ним тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт» обещая поделиться поровну денежными средствами вырученными от реализации похищенного имущества, на что третье и второе лицо согласились и совместно с ФИО1 совершили действия, выполняющие объективную сторону состава преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, то действия ФИО1 по данному факту следует квалифицировать как вовлечение лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, т.е. по части 1 статьи 150 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При выборе вида и размера наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с частью 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации следует учесть его личность, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, смягчающие обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

При этом следует учесть то, что ФИО1 совершил 14 умышленных преступлений средней тяжести.

Оснований для изменения в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации категории преступлений, совершенных ФИО1, не установлено.

Также следует учесть то, что ФИО1 полностью признал свою вину в содеянном, по большинству фактов совершения хищений, явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет молодой возраст, имеет заболевание в виде язвы желудка, добровольно полностью возместил ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт», потерпевшим К.С.В., К.А.И. причиненный материальный ущерб, принял меры к возмещению материального ущерба причиненного потерпевшим Ж.А.В., Л.В.Г., Т.Н.Н., часть похищенного имущества принадлежащего потерпевшим Л.В.Г., П.С.Л., Т.Н.Н., К.А.И. обнаружена и изъята, потерпевшие не имеют материальных претензий к ФИО1 

Обстоятельства, указанные в вышестоящем абзаце, суд признает в качестве смягчающих.

Следует так же учесть то, что преступления, совершенные ФИО1 не относятся к категории тяжких и особо тяжких. 

Отягчающих обстоятельств по настоящему уголовному делу не имеется. 

Оценивая в совокупности вышеназванные обстоятельства, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества и ему следует назначить наказание в виде лишения свободы, условно в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с возложение обязанностей, способствующих его исправлению и перевоспитанию. 

Поскольку ФИО1 совершил 14 умышленных преступлений средней тяжести, то окончательное наказание ФИО1 следует назначить в соответствие с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

При назначении наказания ФИО1 также следует руководствоваться требованиями частей 1 и 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения по отношению к ФИО1 положений статьи 53-1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения ему наказания в виде принудительных работ не имеется.

Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствие с требованиями статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не установлено. 

Кроме того, учитывая вышеназванные смягчающие обстоятельства, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание предусмотренное санкцией части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ограничения свободы.

Мера пресечения в отношении ФИО1 по настоящему уголовному делу не избиралась, оснований для её избрания не имеется.

Меру процессуального принуждения ФИО1 обязательство о явке, следует отменить.

В ходе предварительного расследования по уголовному делу, на основании постановления Большеберезниковского районного суда Республики Мордовия от 19 июня 2018 года, наложен арест на имущество ФИО1, состоящем в запрете на распоряжение, пользование автомобилем марки «ВАЗ21102» 2002 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, цвет светло-серебристый металлик, государственный регистрационный знак «№

В соответствии с положением части 9 статьи 115 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость.

В ходе судебного разбирательства по делу установлено, что гражданский иск не заявлен, других имущественных взысканий в отношении ФИО1 не применено. При таких обстоятельствах наложенный арест на имущество ФИО1 состоящий в запрете на распоряжение, пользование автомобилем марки «ВАЗ 21102» 2002 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, цвет светло-серебристый металлик, государственный регистрационный знак № отменить.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу не представляющие материальной ценности и металлический лом как орудие преступления следует уничтожить, остальные вещественные доказательства подлежат возвращению по принадлежности. 

Две телескопические удочки и спиннинг приобщены в качестве вещественных доказательств по другому уголовному делу, выделенному в отдельное производство, поэтому вопрос о данных вещественных доказательствах не может быть разрешен в рамках настоящего уголовного дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества ИП Т.Н.Н. в ночь на 11 ноября 2017 года), 

частью 1 статьи 150 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту в ночь на 11 ноября 2017 года),

пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества ИП Т.Н.Н. в ночь на 19 ноября 2017 года),

частью 1 статьи 150 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту в ночь на 19 ноября 2017 года),

пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества ИП Т.Н.Н. в ночь на 26 ноября 2017 года),

частью 1 статьи 150 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту в ночь на 26 ноября 2017 года),

пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества ИП Т.Н.Н. 04 декабря 2017 года), 

пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества Ж.А.В.), 

пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества К.С.В.), 

пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества П.С.Л.), 

пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества К.А.И.) 

пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества Л.В.Г. 

пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт») 

частью 1 статьи 150 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту от 10 февраля 2018 года).

Назначить ФИО1 наказание:

- по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества ИП Т.Н.Н. в ночь на 11 ноября 2017 года), в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, без ограничения свободы, 

- по части 1 статьи 150 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту в ночь на 11 ноября 2017 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, 

- по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества ИП Т.Н.Н. в ночь на 19 ноября 2017 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, без ограничения свободы, 

- по части 1 статьи 150 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту в ночь на 19 ноября 2017 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, 

- по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества ИП Т.Н.Н. в ночь на 26 ноября 2017 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, без ограничения свободы, 

- по части 1 статьи 150 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту в ночь на 26 ноября 2017 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, 

- по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества ИП Т.Н.Н. 04 декабря 2017 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, без ограничения свободы, 

- по пунктам «а, б, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества Ж.А.В.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца, без ограничения свободы, 

- по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества К.С.В.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, без ограничения свободы, 

- по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества П.С.Л.), в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, без ограничения свободы, 

- по пунктам «а, б, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества К.А.И.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год2 (два) месяца, без ограничения свободы, 

- по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества Л.В.Г.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, без ограничения свободы, 

- по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества ООО «Торговая Компания «ПромКонтракт») в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, без ограничения свободы, 

-части 1 статьи 150 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту от 10 февраля 2018 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, без ограничения свободы. 

В соответствие со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО1 назначить условно с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в дни определенные данным органом, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить.

Арест на имущество ФИО1, состоящий в запрете на распоряжение, пользование автомобилем марки «ВАЗ 21102», 2002 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, цвет светло-серебристый металлик, государственный регистрационный знак № отменить.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: металлический лом как орудие преступления, металлический замок, три гипсовых слепка со следами обуви, отрезок дактопленки со следами пальца руки, фрагмент от картонной упаковки, полимерный пакет со следом фрагмента подошвы обуви, металлические опилки, отрезок темной дактилоскопической пленки со следом узора ткани - уничтожить; электрическую дрель марки «URAGAN», бензопилу марки «PARTNER», угловую шлифовальную машинку марки «BOSCH» - возвратить Т.Н.Н., удилище марки «Small Carp», длиной 210 см., удилище марки «Falcon», длиной 210 см., удилище марки «Kumyang», длиной 240 см., удилище марки «JinTai», длиной 360 см., удилище марки «DAM», длиной 400 см., удилище марки «Daiva», длиной 400 см., удилище неустановленной марки, длиной 410 см., удилище марки «Kaida», длиной 500 см., удилище марки «Mifine», длиной 500 см., удилище марки «Primera», длиной 600 см., лобзик аккумуляторный марки «Makita», электрический лобзик марки «JS-351», электрическую дрель без маркировки - возвратить П.С.Л., 3 удилища без маркировки возвратить Л.В.Г., две автомобильные колонки «Velas», электрический рубанок марки «Basic» - возвратить К.А.И., кроссовки «Nike» - возвратить ФИО1, кроссовки «GEILIFEN» -возвратить М.П.С., кроссовки «Saijan» - возвратить Б.И.В., кроссовки «Nike» - возвратить А.А.А., сапоги зимние - возвратить Е.Д.А., флягу, шесть отверток, трое плоскогубцев - возвратить Ж.А.В., автомобиль марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный номер № - возвратить ФИО1

Настоящий приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в десятисуточный срок с момента провозглашения с подачей жалобы через Большеберезниковский районный суд Республики Мордовия. 

В случае подачи жалобы и (или) представления осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.И. Кузенков